
2020학년도

보성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.06)

(3차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-06 예산액 507,021,000

제2020학년도 보성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 " 459,417,000원”을  “세입 · 세출 각각 507,021,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 507,021 459,417 47,604 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,300 3,252 0.6

학생복지/교육격차 해소 21,442 84,303 16.6

기본적 교육활동 12,165 149,940 29.5

선택적 교육활동 7,387 130,794 25.7

교육활동 지원 0 23,710 4.6

학교 일반운영 7,910 114,398 22.5

학교 재무활동 0 624 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 48,454 485,052 95.6

자체수입 학부모부담수입 -1,000 14,830 2.9

자체수입 행정활동수입 150 1,502 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,637 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 485,052 436,598 48,454

1.지방교육자치단체이전수입 485,052 436,598 48,454

1.교육비특별회계전입금수입 485,052 436,598 48,454

1.교육비특별회계전입금 485,052 436,598 48,454

1.학교운영비전입금 192,833 192,833 0

2.목적사업비전입금 236,472 188,593 47,879
(성립전_3추)안전지도사인건비 : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 8,507,000원 

* 1교 =
8,507,000

(성립전_3추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 320,000원 * 1교 

=
320,000

(성립전_3추)특별돌봄지원 대상 지원금(목적)

 : 14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_3추)급식기구 구입비 : 4,042,000원 *

 1교 =
4,042,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축(목적) : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

3.방과후학교활동비지원금 14,560 16,000 -1,440
저소득층방과후학교자유수강권 지원 : 

-1,440,000원 * 1교 =
-1,440,000

4.돌봄활동운영비지원금 33,494 33,494 0

5.현장체험학습비지원금 1,950 1,950 0

6.누리과정비지원금 5,743 3,728 2,015
(성립전_3추)누리과정지원금 : 2,015,000원 * 

1교 =
2,015,000

2.자체수입 16,332 17,182 -850

1.학부모부담수입 14,830 15,830 -1,000

1.수익자부담수입 14,830 15,830 -1,000

1.급식비 14,830 15,830 -1,000

1.급식비 14,400 15,400 -1,000 교직원급식비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.우유급식비 430 430 0

2.행정활동수입 1,502 1,352 150

1.사용료및수수료 300 150 150

1.사용료및수수료 300 150 150

1.사용료 300 150 150
시설사용료 : 옹벽공사 수도광열비 150,000원

*1회=
150,000

2.자산수입 90 90 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 232 232 0

1.기타행정활동수입 232 232 0

3.기타수입 5,637 5,637 0

1.전년도이월금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

1.순세계잉여금 5,637 5,637 0

세입합계 507,021 459,417 47,604
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,252 4,552 -1,300

1.기타 교직원보수 732 532 200

1.교직원대체인건비 732 532 200

1.[초]직원대체인건비 732 532 200

1.기간제직원인건비 732 532 200 인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 4,020 -1,500

1.교직원연수 2,520 4,020 -1,500

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 1,200 2,700 -1,500

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍 차량임차 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.여비 0 300 -300
교육과정워크숍 숙박경비 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 84,303 62,861 21,442

1.급식 관리 17,872 14,830 3,042

1.학교급식운영 17,872 14,830 3,042

1.[초]우유급식비 430 430 0

1.우유대금 430 430 0

2.[초]급식기구확충비 4,042 0 4,042

1.비품구입비 4,042 0 4,042
(성립전_3추)급식기구 확충비(목적) : 

4,042,000원*1대=
4,042,000

3.[초]비조리교급식비 13,400 14,400 -1,000

1.전출금 13,400 14,400 -1,000 교직원급식비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.보건관리 17,433 17,433 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,633 9,633 0

1.[초]응급학생후송비 20 20 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 409 559 -150

1.학생복지비 409 559 -150 비만아동검사 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]보건실운영 3,880 3,730 150

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 1,630 1,530 100 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 950 900 50 보건실 비품 구입 : 50,000원*1대 = 50,000

4.[초]성희롱예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국) 840 840 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]감염병확산대비지원금(목) 584 584 0

1.교육운영비 584 584 0

7.[초]코로나19대비지원금(목) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

8.[초]4차 코로나19 대응지원금(목적) 2,350 2,350 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 456 456 0

3.비품구입비 1,654 1,654 0

2.학교환경위생관리 7,800 7,800 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 48,998 30,598 18,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고]학생복지운영 44,898 26,498 18,400

1.[초]학생교과서구입 5,843 5,843 0

1.교육운영비 5,843 5,843 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 5,090 3,590 1,500 차량보험료 : 20,000원*1회= 20,000

운영용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

유지보수비 : 188,000원*10회= 1,880,000

2.연료비 2,500 4,000 -1,500 유류비 : -150,000원*10회= -1,500,000

3.기타공공요금 65 65 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 16,800 13,000 3,800

1.무기계약직원인건비 15,900 12,100 3,800 (성립전_3추)인건비 : 3,800,000원*1명= 3,800,000

2.무기계약직원법정부담금 900 900 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 14,600 0 14,600

1.학생복지비 14,600 0 14,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 대상 지원

금(목적) : 200,000원*73명=
14,600,000

3.기본적 교육활동 149,940 137,775 12,165

1.교과 활동 134,373 121,298 13,075

1.교과활동지원 17,473 17,233 240

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,160 240

1.학습준비물 2,400 2,160 240
학습준비물구입비(경상목적) : 30,000원*8

명=
240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 4,573 4,573 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 605 605 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.수학교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 수학교구구입비 : -400,000원*1회= -400,000

3.과학교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,900 3,300 -400
과학실안전사고예방설비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.비품구입비 400 0 400 과학자료용품(저울) : 200,000원*2대= 400,000

2.[초]과학전람회 운영(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]학생과학발명대회 운영(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[국고]체육교과활동 36,412 36,412 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,264 32,264 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]스포츠클럽활동비 648 648 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 648 648 0

5.예술교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 12,480 9,960 2,520

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 400 0 400 장애인식개선 강사수당 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 6,200 6,600 -400 장애인식개선운영비 : -500,000원*1회= -500,000

교재교구구입 : 150,000원*1회= 150,000

학급교육활동운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]방과후학교운영 4,380 1,860 2,520

1.운영수당 1,972 764 1,208
(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*37.75시

간=
1,208,000

2.교육운영비 2,408 1,096 1,312
(성립전_3추)운영및용품구입 : 131,200원

*10회=
1,312,000

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 320 320 강사수당 : 32,000원*10시간= 320,000

2.교육운영비 860 1,180 -320 재료비 : -10,400원*5회= -52,000

채험학습운영(체험비, 간식비) : 75,000원

*2회=
150,000

버스임차료 : -418,000원*1회= -418,000

8.유치원교과활동 32,878 30,863 2,015

1.[유]교과운영 13,670 13,670 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 7,070 7,070 0

2.[초]학예회활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교실환경개선 5,725 5,725 0

1.일반수용비 1,525 2,425 -900 용품구입비 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 4,200 3,300 900 비품구입비(TV) : 900,000원*1대= 900,000

6.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.[초]보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

11.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

12.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

13.[초]산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

14.[유]감염병확산대비지원금(목) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

15.[유]누리과정지원비 5,743 3,728 2,015

1.교육운영비 5,743 3,728 2,015
(성립전_3추)교육활동간식비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 101,500원

*10종=
1,015,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

16.[유]코로나19대비지원금(목) 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 100 100 0

17.[유]4차 코로나19 대응 지원금(목적)2,050 2,050 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,103 1,103 0

3.비품구입비 827 827 0

9.[국고]정보교과활동 31,240 22,540 8,700

1.[초]정보화실운영 15,500 13,700 1,800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,436 5,436 0

3.비품구입비 8,264 6,464 1,800 노후컴퓨터교체 : 900,000원*2대= 1,800,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]디지털교과서선도학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]원격교육운영(목) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.[초]스마트교육지원(무선AP연결 케이블구축,목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]무선 인프라 구축(목적) 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)무선인프라 구축(목적) : 

690,000원*10실=
6,900,000

2.창의적 체험활동 15,567 16,477 -910

1.자율활동 6,680 7,080 -400

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

김정선 2020년 11월 06일 12시 20분 29초 12 전라북도교육청 보성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

4.[초]학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
텃밭,화단가꾸기 용품구입비 : -400,000원

*1회=
-400,000

5.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.[초]보성한마음축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,887 8,887 0

1.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]119안전체험학습 577 577 0

1.교육운영비 577 577 0

3.[초]테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]테마식현장체험학습(목) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]현장체험학습 5,710 5,710 0

1.교육운영비 5,710 5,710 0

3.동아리활동 0 510 -510

1.[초]동아리활동 0 510 -510

1.학생복지비 0 510 -510 학생동아리운영 : -510,000원*1회= -510,000

4.선택적 교육활동 130,794 123,407 7,387

1.방과후학교 운영 127,754 120,367 7,387

1.방과후학교운영 36,300 37,740 -1,440

1.[초]교과프로그램 11,744 11,744 0

1.운영수당 10,264 10,264 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 280 280 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,996 9,996 0

1.무기계약직원인건비 8,665 8,665 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 831 831 0

3.[초]농어촌방과후학교운영(목) 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]방역활동강화사업비(목) 3,760 3,760 0

1.기간제직원인건비 3,760 3,760 0

5.[초]저소득층 자유수강권 지원(목) 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440
저소득층 자유수강권 지원(목) : 

-1,440,000원*1회=
-1,440,000

2.돌봄교실운영 59,639 51,132 8,507

1.[초]돌봄교실운영 33,494 33,494 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 11,094 11,094 0

2.[초]돌봄전담사운영 25,145 16,638 8,507

1.무기계약직원인건비 22,187 14,360 7,827
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

7,827,000원*1교=
7,827,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,958 1,278 680 (성립전_3추)기관부담금 : 340,000원*2명= 680,000

3.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후학교운영 31,815 31,495 320

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,524 3,524 0

1.운영수당 3,524 3,524 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,291 27,971 320
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 25,731 25,411 320
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 320,000원*1

명=
320,000

2.기간제교원법정부담금 2,560 2,560 0

2.독서활동 3,040 3,040 0

1.독서활동운영 3,040 3,040 0

1.[초]도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 23,710 23,710 0

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

3.[초]무기계약직원인건비 440 440 0

1.무기계약직원인건비 440 440 0

4.[초]학급특색활동 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.임차보증금 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 13,660 13,660 0

1.연구학교운영 13,660 13,660 0

1.[초]혁신학년제운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.임차보증금 0 0 0

2.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 800 800 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 2,212 2,212 0

4.교육여건 개선 900 900 0

1.교육환경개선 900 900 0

1.[초]교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

6.학교 일반운영 114,398 106,488 7,910

1.학교기관 운영 70,710 64,800 5,910

1.부서기본운영 19,483 20,763 -1,280

1.[초]교장실운영 5,960 6,260 -300

1.여비 700 1,000 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,465 6,675 -210

1.일반수용비 3,290 3,000 290 사무용품구입 : 29,000원*10종= 290,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,832 2,332 -500 관내외출장여비 : -20,000원*25회= -500,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 688 688 0

5.일반업무추진비 580 580 0

3.[초]교무실운영 7,058 7,828 -770

1.일반수용비 2,330 2,100 230 사무용품구입 : 23,000원*10종= 230,000

2.여비 3,848 4,848 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*50회= -1,000,000

3.일반업무추진비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 8,980 8,980 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.[초]유치원운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 500 500 0

3.행정지원인력운용 42,247 35,057 7,190

1.[초]청소원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]배식도우미용역비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리원인건비 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 19,111 12,291 6,820 (성립전_3추)인건비 : 6,820,000원*1명= 6,820,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 910 540 370
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 370,000

원*1명=
370,000

4.[초]청소원인건비(목) 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,216 17,216 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]교육공무직원초과근무수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 0 0

6.[초]명상숲 및 화단관리 용역비 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.시설 장비 유지 41,496 39,496 2,000

1.학교시설장비유지 41,496 39,496 2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 17,314 17,314 0

1.전기요금 8,950 8,950 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,964 5,964 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

4.[초]시설일반관리 12,074 10,274 1,800

1.기간제직원인건비 469 469 0

2.일반수용비 11,005 9,205 1,800 시설관리소모품 : 10,000원*100종= 1,000,000

소규모수선비 : 80,000원*10식= 800,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
화장실 소모품외 방역용품 구입 : 20,000

원*10회=
200,000

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,192 2,192 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,392 1,392 0

1.[초]학부모회운영 992 992 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 192 192 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 624 624 0

1.예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

1.[초]예비비 624 624 0

1.예비비 624 624 0

세출합계 507,021 459,417 47,604
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